
طالبان: کارشیوۀ مذاکرات صلح دو 

هفته پیش نهایی شده بود

محمد نعیم، سخن گوی دفتر طالبان در دوحه می گوید که 

کارشیوۀ مذاکرات صلح، میان هیئت های جمهوری اسلامی 

افغانستان و طالبان چهارده روز پیش یعنی به تاریخ پانزدهم 

ماه نوامبر نهایی و تکمیل شده است.

آقای نعیم در تویتر خود نگاشته است که این کارشیوه بیست 

و یک ماده دارد و با کشور میزبان مذاکرات صلح نیز شریک 

ساخته شده  است.

هفتۀ پیش، منابع به رسانه ها گفتند که هیئت های دوطرف به 

توافق هایی در این راستا دست یافته اند و معصوم ستانکزی، 

و  افغانستان  رئیس هیئت مذاکره کنندۀ جمهوری اسلامی 

سلام رحیمی، مشاور رئیس جمهور غنی در یک سفر اعلام 

نشده به کابل آمده بودند تا دربارۀ توافق های بدست آمده با 

آقای غنی مشوره کنند.

این  رئیس جمهور  سخن گوی  صدیقی،  صدیق  سپس، 

گزارش ها را رد کرد و گفت که هیچ پیشرفتی در روند صلح 

دوحه صورت نگرفته است.

این در حالیست که مذاکرات میان هیئت های دو طرف در 

حدود دو و نیم ماه پیش در دوحه آغاز شدند. این مذاکرات، 

پس از یک و نیم ماه، به بن بست کشیده شدند.

اما با این حال هنوز هم میدان های نبرد در اکثریت ولایت 

افغانستان ګرم است. در این نبردها افزون بر طرف های درګیر 

به غیر نظامیان هم تلفات وارد می شود. 

 پوهنتون
۴ مخ
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کابل درېیمه ناحیه، د دهبوري پارک جنوبي دروازې ته مخامخ

سره صلیب کمېټه: 

افغانستان لاهم د ملکیانو لپاره 

خطرناک هېواد دی

امریکايي رسنۍ: بایډن هم په افغانستانه کې 

د ځواکونو د شمېر له کمولو سره موافق دی
څخه  افغانستان  له  خپرونې  انټرسټ  نشنل 

ټرمپ  د  اړه  په  ایستلو  پوځیانو  امریکایي  د 

توګه  ټولیزه  په  ویلي،  اشارې  په  ته  پرېکړې 

له  پوځیانو  امریکایي  د  څخه  افغانستان  له 

وتلو سره که څه هم ډېری لوړپوړي امریکایي 

پوځیان موافق نه دي، خو اوس ټرمپ پرېکړه 

کړې او ځواکونه به وباسي. په راپور کې راغلي، 

ټرمپ  ولسمشر  له  ایستلو مسئله  د ځواکونو 

ورپاتې ډالۍ ده.  ته  بایډن  څخه 

په راپور کې راغلي، بایډن د اوباما په دوره کې 

هم په افغانستان کې د خپلو پوځیانو له اوږده 

ماموریت سره موافق نه و او نه یې غوښتل چې 

دغه هېواد ته تازه دمي سرتېري ولېږي او اوس 

هم ویل کېږي چې بایډن د پوځیانو له کمولو 

سره موافق دی، خو پر دې باور دی چې یو 

شمېر سرتېري باید له ترهګرۍ سره د مبارزې 

په موخه په دغه هېواد کې پرېښودل شي.

دا په داسې حال کې امریکا له افغانستان څخه 

د خپلو سرتېرو د ایستلو بهیر چټک کړی دی. 

افغان او امریکايي چارواکي وايي چې په قطر 

کې د امریکا او طالبانو د موافقې له لاسلیکه 

وروسته امریکا په افغانستان کې خپلې لس 

پوځي اډې بندې کړې دي.  امریکايي ورځپاڼو 

واشنګټن پوسټ او سټار انډ سټرایبس ویلي، 

سره له دې چې امریکا په افغانستان کې لس 

اډې تخلیه کړي، خو د ځواکونو د ایستلو بهیر 

یې مبهم او غیر یقیني ښکاري. ورځپاڼې وايي، 

امریکا په افغانستان کې خپلې اډې له طالبانو 

سره د کړې موافقې پر اساس د ټولو پوځیانو د 

ایستلو د پلان له مخې تشې کړې دي.

۵ مخ

د افغانستان- ایران اړیکې او د 

»اوبو سیاست«

ایا یوویشتمه پېړۍ به د چین وي؟  

)مناظره(
د قواوو که د افرادو ټکر؟

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې ریاست: 

روان کال د پکتیا د  جلغوزو 

حاصلات لس سلنه زیات شوي

د پکتیا د کرنې ریاست چارواکي وايي چې روان کال په دغه 

ولايت کې د جلغوزو حاصلات له ١٣زرو مټريک ټنو اوښتي 

چې د تېر کال په پرتله لس سلنه زياتوالى ښيي.

په ورته مهال د راپورونو له مخې، په یاد ولایت کې د جلغوزو 

د پروسس او بسته بندۍ د شرکت کارونه بشپړ شوي دي. د 

دغه ولایت د سوداګرۍ خونې مشر ناصر عالمیار وایي، چې 

په دغه شرکت کې زرو کسانو ته د کار زمینه برابره شوې او په 

کلني ډول به ۶۰ زره ټنه جلغوزي بسته بندي شي.

چارواکي وايي، که څه هم اوسمهال ګاونډي هېواد پاکستان 

ته د جلغوزو د قاچاق مخه تر ډېره نيول شوې، خو بيا هم يوه 

اندازه جلغوزي دغه هېواد ته په قاچاقي ډول وړل کېږي او 

پاکستان يې بيا په خپل نوم نورو هېوادونو ته صادروي.

دوی زیاتوي، په کور دننه د جلغوزو د پروسس د ورته مزکزونو 

په جوړېدو سره به دا ستونزه هواره شي.

۳
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ورځپاڼه

نوی لید، نوی مزل
www.maseerdaily.af

نیستان د لوړو زده کړو 
خصوصي موسسه

د لوړو زده کړو د دې موسسې د محصلینو امر وایي، چې 

تمثیلي محکمه، د عملي کار لپاره څارنوالیو او محاکمو ته 

د حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي محصلینو بېول یې له 

شته امکاناتو دي.

د ارګ او ولسي جرګې اختلافات؛ 
وکیلان: د ولسمشر غني په ګډون هېڅوک باید د سولې په لار کې خنډ جوړ نه کړي 



د قواوو که د افرادو ټکر؟

ولسي  د  او  مرسستیال  لومسړي  د  ولسسمشر  د 

جرګسې د غسړو ترمنسځ پسر یسو بسل لسه پرلسه پسسې 

لسه  د جرګسې  ولسسمشر  پسرون  وروسسته  تورونسو 

وخست  هغسه  لانجسه  وکتسل.  سره  پسلاوي  اداري 

پیسل شسوه چسې ولسسمشر د کابسل د امنیست د 

سستونزې حسل خپسل لومسړي مرسستیال امراللسه 

صالسح تسه وسسپاره او ورو ورو پسسې دا صلاحیست 

زیات شسو. دا لانجه له هغه وروسسته پراخه شسوه 

چسې امراللسه صالح ولسي جرګه پر فسساد تورنه 

کسړه او جرګسې یې پسر وړانسدې توند دریسځ ونیوه 

چسې تسر اوسسه پسورې هسم لانجسه روانسه ده. 

ولسي  د  کسسان  ځینسې  کسې  لانجسه  دې  پسه 

لومسړي  د  ولسسمشر  د  بیسا  ځینسې  او  جرګسې 

مرسستیال ملاتسړ کسوي او پسر حقه یسې ګڼي، خو 

د لانجې اسساسي عوامل څه دي؟ دا رښستیا هم 

د مقننسه قسوې او اجرایسه قوې ترمنسځ ټکر دی او 

کسه د افسرادو د ګټسو ټکسر؟

د ولسسمشر لومړی مرسستیال واک ته له رسسېدو 

سسیاسي  خپسل  چسې  کسوي  هڅسه  سسم  سره 

هغسو  د  املسه  همسدې  لسه  او  وځپسي  مخالفیسن 

صلاحیتونسو اخیسستو تسه تمایسل لسري چې پکې 

کولسی شي خپلسو سسیاسي مخالفینسو تسه ضربسه 

پسه  لسه سسیاسي مخالفینسو سره  ورکسړي. هغسه 

او  لسري  کینسه کسې مخینسه  او  مخالفست، ضسد 

لسه خسبرو او کړنسو یسې لسه دې کار سره لېوالتیسا 

ښسکاري. کلسه چسې هغسه تسه د کابسل د امنیست 

او بیسا نسور صلاحیتونسه وسسپارل شسول، نسو یسو 

اصسلي هسدف یسې دا و چسې لسه دې لارې خپسل 

مخالفیسن وځپسي. البتسه دا پسه دې مانسا نسه ده 

چسې د هغسه مخالفیسن نسو سستونزه نسه لسري، خو 

او  تسه د سسیاسي  ډېسره دې چسارې  تسر  صالسح 

شسخصي مخالفست لسه زاویسې ګسوري. صالسح په 

دې لانجه کې ځکه اوس برلاسسی ښسکاري چې 

یسو خسو حکومتسي واک او زور لسري او بسل یسې 

مخالفیسن پسه ګڼسو ناقانونسه کارونسو کسې ښسکېل 

نومسوړي  دي. سسیاسي مخالفیسن یسې چسې د 

د کارونسو او پروګرامونسو مخالفست کسوي، د هغسو 

هسم لامسل دا نسه دی چسې ګواکسې صالسح ناسسم 

کار کسوي یسا د صالسح کار د هېواد پسه زیان دی، 

بلکسې د صالسح کړنې د دوی مشروع او نامشروع 

امراللسه  د  ډول  دې  پسه  دي.  ګسواښ  تسه  ګټسو 

صالسح او د هغسه د سسیاسي مخالفینسو ترمنسځ 

چسې یسوه برخسه یسې پسه ولسي جرګه کسې دي، 

د ګټسو ټکسر راغلسی دی. دا وروسستۍ لانجسه د 

ولسي جرګسې او اجرایسه قسوې ترمنسځ لانجسه نه 

ده، بلکسې د امراللسه صالسح او د هغه د سسیاسي 

مخالفینسو ترمنسځ لانجسه ده چسې ګټسې یې سره 

ټکسر شسوي او دواړه لسوري یسو د بسل د ځپلو لپاره 

لسه خپلسو موقفونسو ګټسه اخسلي.

د ولسي جرګسې او امراللسه صالح لانجسه د دوی 

د شسخصي او سسیاسي ګټسو لانجسه ده او په دې 

کسې یسو لوری هم سسلامت نسه دی. له بسده مرغه 

دلتسه لسه دولتي ځواکسه د خلکو د ګټسو لپاره نه، 

بلکسې د خپلسو سسیاسي او شسخصي ګټسو لپساره 

اسستفاده کېسږي او دلتسه د ولسسمشر لسه لومړي 

مرسستیاله تسر وکیلسه، ټسول د خپلسو ګټسو لپساره د 

ولس په سسترګو کې خاورې شسیندي، ښایسسته 

شسعارونه ورکسوي، خسو کارونسه یسې د شسخصي 

دا  نسور  ارګ  چسې  ده  پسکار  دي.  لپساره  موخسو 

ډرامسه بنسده کسړي او کسه رښستیا هسم د زورواکسو 

او مفسسدینو پسر ضسد ګام اخیسستل کېسږي، نسو 

لسه ارګ، امراللسه صالسح او د دوی لسه سسیاسي 

متحدینسو بایسد پیسل وشي او بیا پکسې د وکیلانو 

پسه ګسډون ټسول زوراکسي او مفسسدین راشي. لسه 

دې پرتسه دا د شسخصي ګټسو ټکسر دی او خلسک 

پوهېسږي چسې د لانجسې اړخونسه د ولسس پسه غم 

کې نسه دي.
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2 مسیر

سرلیکنه

لومړۍ برخه:

لنډیز

د کاناډا »مونک مناظرې« د نړۍ پېژندل 

شوې څېرې راغواړي او په بېلابېلو فکري 

او ستراتيژيکي بحثونو کې ورسره مناظرې 

کوي. یوه له دغو مناظرو څخه دا هم وه چې 

پېړۍ  یوه چینايي  به  پېړۍ  یوویشتمه  ايا 

وي؟ دا مناظره د وتلي امریکايي ریالیست 

نیوکلاسیکل  کېسنجر،  هینري  تیورېسن 

ریالیست فرید زکریا، چینايي اقتصاد پوه 

ډيویډ لي او د نړۍ وتلي سیاسي- اقتصادي 

مورخ نیال فرګوسن تر منځ وشوه. هینري 

کېسنجر او فرید زکریا تر ډېره پر دې اند وو، 

چې چین به په یوویشتمه پېړۍ کې مهم 

زبرځواک وي؛ خو دوی نه شي کولای چې 

د یوویشتمې پېړۍ مشري وکړي. په بل اړخ 

کې، ډيویډ لي او نیال فرګوسن نه یوازې 

دا چې چین یو زبرځواک ګڼي، بلکې روانه 

پېړۍ هم یوه چینايي پېړۍ بولي. دا چې 

په نړیواله او سیمه ییزه کچه بدلونونه روان 

دي او دا تر ډېره د چینايي فکټور له کبله 

انګېرل کېږي، د ستراتيژيکو او سیمه ییزو 

څېړنو مرکز د تحلیل ژورنال هم وغوښتل 

چې د دې مناظرې ژباړه او لنډيز له خپلو 

په  هم  هغه  کړي.  شریک  سره  لوستونکو 

او  ګاونډی  زموږ  چین  چې  مهال  داسې 

په افغانستان کې یې ښکېلتیا ورځ تر بلې 

زیاتېږي او په نړیواله کچه د افغانستان دا 

ستراتيژيک ملګری او ګاونډی د افغانستان 

امریکا  د  ملګرو  ستراتيژيکو  نورو  دوو   له 

متحده ایالات او هند سره سیالي لري.

او  پېړۍ  یوویشتمه  امریکا،  چین،  کیلي: 

نړیوال نظم. 

ښه  آغلو  او  ښاغلو  ګریفیتس:  روډیارډ 

»مونک  د  تړاو  په  چین  د  موږ  راغلاست! 

بحث« لپاره راغونډ شوي یو. زما نوم روډیارډ 

لوسیاني«  »پاټریک  له  زه  دی،  ګریفیتس 

سره په ګډه د مونک بحثونو چمتوکوونکی 

یم. دا زما لپاره د ډېر ویاړ ځای دی چې یو 

ځل بیا د بحث چلوونکی یم.

هرکلی  خلکو  زرګونو  هغو  ټولو  د  لومړی 

په  او  بڼه  ژوندۍ  په  بحث  دغه  چې  کوم 

او    globeandmail.com د  کې  انټرنېټ 

لارو  له  وېب پاڼو     munkdebates.com

ویني. دا د ډېرې خوشالی ځای دی چې 

تاسو ټول له موږ سره یوځای د دغه بحث 

ګډونوال یاست. دغه راز د ټولو هغو خلکو 

هم هرکلی کوم چې د دې بحث لیدونکي، 

اورېدونکي او یا هم لوستونکي دي؛ په تېره 

بیا د اسټرالیا د نشراتو شرکت؛ په امریکا 

کې  C-SPAN ، په چین کې د پيپلز ډیلي 

انلاین او په لندن کې فاینینشل ټایمز او د 

دې ورځپاڼې اړونده د چین څېړنیزه برخه.

پر  پوښتنې  د دې  ډېره  تر  به  بحث  نن  د 

ځوابولو وي، چې ایا یوویشتمه پېړۍ به یوه 

چینايي پېړۍ وي؟ راځئ د خپلو مناظره 

کوونکو تود هرکلی وکړو. د پوښتنې مثبت 

ډيویډ  او  فرګوسن  نیال  ورکوونکي  ځواب 

لي او منفي ځواب ورکوونکي فرید زکریا او 

هینري کېسنجر دي.

شوو  پلورل  زیات  ځینو  د  فرګوسن  نیال 

کتابونو لیکوال دی، او د نړۍ په بېلابېلو 

برخو کې لکه هاروارډ پوهنتون، اکسفورډ  

پوهنتون او لندن سکول آف اکنامکس کې 

یې استادي کړې ده.

زموږ دویم مناظره کوونکی ډیویډ لي د چین 

هاروارډ  له  ده  لري.  تړاو  بیجینګ سره  له 

پوهنتون څخه خپله دوکتورا تر لاسه کړې 

او اوس د چین په مرکزي بانک کې د مالي 

پالیسۍ د مشورتي بورډ غړی او د چین په 

پوهنتونونو کې استاد پاتې شوی دی.

درېیم بحث کوونکی فرید زکریا دی. دی د 

سي این این د یو مشهور پروګرام کوربه او 

د ټایم مجلې او واشنګټن پوست ورځپاڼې 

اېډېتر دی.

زموږ وروستی بحث کوونکي په نړیوالو چارو 

کې تقریباً نیمه پېړۍ محوري رول لوبولی 

او د سولې نوبل جایزه یې هم تر لاسه کړې 

ده. ډاکټر کېسنجر او دی د امریکا ۵۶م د 

بهرنیو چارو وزیر هم پاتې شوی دی.

لومړی به نیال فرګوسن ته نوبت ورکړو چې 

خپله لنډه وینا موږ ته واوروي.

نیال فرګوسن: مننه روډیارډ او مننه ښاغلو 

او آغلو. زه باوري یم چې یوویشتمه پېړۍ 

به یوه چینايي پېړۍ وي؛ ځکه په تېر کې 

شوې  تړل  سره  چین  له  هم  پېړۍ  ډېری 

وې. خو نولسمه او شلمه پېړۍ بیا له دې 

حساب څخه مستثنا دي. له وروستیو شلو 

پېړیو څخه په اتلسو پېړیو کې چین د نړۍ 

تر ټولو ستر اقتصاد درلود.

ډیموګرافیکي  ځینې  چې  راکړئ  اجازه 

چین  کړم؛  وړاندې  احصایې  اقتصادي  او 

د یوه هېواد پر ځای تر ډېره یوه لویه وچه 

چین  په  وګړي  برخه  پنځمه  نړۍ  د  ده. 

له  کې  مساحت  په  چین  اوسېږي.  کې 

کاناډا څخه څو ځله لوی دی. که چیرې 

دا  نو  شي،  ترتیب/تنظیم  څېر  په  اروپا  د 

به تقریباً پر )۹۰( ملي حکومتونو ووېشل 

ښارونه  یوولس  چین  د  اوسمهال  شي. 

له شپږو میلیونو څخه زیات وګړي  تقریباً 

ښار  یو  یوازې  بیا  کې  اروپا  په  خو  لري؛ 

میلیونو  شپږو  له  هلته  چې  دی  داسې 

او هغه هم  څخه زیات وګړي مېشت دي 

لندن دی. دغه راز په اروپايي ټولنه کې څه 

داسې یوولس هېوادونه هم شته دي، چې 

نفوس یې له شپږو میلیونو څخه کم دی. 

په تېرو دریو لسیزو کې د چین اقتصادي 

وده په کلني ډول تقریباً لس سلنه زیاته 

شوې او د آی ایم ایف په وینا، چین به په 

راتلونکو څو کلونو کې د نړۍ تر ټولو ستر 

د  اوسمهال  چین  وي.  ځواک  اقتصادي 

)منوفکچرینګ( او د موټرونو د مارکېټ په 

برخو کې نه یوازې له امریکا مخکې دی، 

بلکې په نړیواله کچه هم لومړی مقام لري. 

په چین کې به د موټرونو تقاضا په راتلونکو 

کلونو کې تقریباً لس سلنه زیاته شي او تر 

۲۰۳۵ کال پورې به چین د نړیوالې انرژۍ 

به  چین  د  لګوي/مصرفوي.  برخه  پنځمه 

پخوا بهرنیو پانګونو ته سترګې وې؛ خو اوس 

چین د ۳ ټریلیونو ډالرو د ریزرف او تقریباً د 

۲۰۰ میلیاردو ډالرو سورن فنډ درلودلو سره 

پر یو پانګوال بدل شوی دی.

له دې ورهاخوا، تر ټولو اغېزمنه دا ده چې 

د نوښت او زده کړې په برخو کې هم چین 

د نړۍ سرلارو ته ورنږدې کېږي. نږدې ده 

چین د ډېرو پيټینګ ورکولو سره جرمني 

شاته کړي. یوه سروې ښيي چې د پنځلسو 

کلونو زده کړیالانو د ریاضي په یو امتحان 

زیاتې  ټولو  تر  کې د شانګهای محصلینو 

 ۶۰۰ دا  چې  وې  کړې  لاسه  تر  نومرې 

نومرې وې. امریکا تقریباً په پنځه ویشتم 

او نومرې یې ۴۸۷ وې. ستاسو د  و  نمبر 

حیرانتیا لپاره د کاناډا نومرې ۵۲۷ وې. که 

څه هم دا نومرې له امریکا لوړې دي، خو 

بیا هم ډېرې ښې نه دي.

ښاغلو او آغلو! دا زما لپاره اسانه نه ده چې 

)هینري  کوونکي  مناظره  سیال  خپل  له 

ورسره  توګه  په  ژوندلیکونکي  د  کېسنجر( 

جیمز  لکه  ده  داسې  دا  وکړم.  مناظره 

بوسویل چې له ډاکټر جانسن سره مناظره 

سپارښتنه  یې  زه  چې  څه  هغه  نو  کوي. 

کوم؛ هغه دا چې ډاکټر کېسنجر او شاید 

فرید زکریا هم د مناظرې په غلط اړخ کې 

په  چین  د  چې  راکړئ  اجازه  دي.  ناست 

کتاب  زبردست  له  کېسنجر  ډاکټر  د  تړاو 

څخه یو اقتباس تاسو ته وړاندې کړم. دی 

لیکي: »د چین دا هڅه چې له امریکا سره 

په برابرۍ په مشارکت کې دننه شي؛ دا تر 

ډېره د چین په اقتصادي او مالیاتي وړتیاوو 

کې نغښتلې ده« او یا هم د فرید زکریا له 

نړۍ«  وروسته  امریکا  »له  کتاب  زبردست 

څخه یو اقتباس تاسو ته وړاندې کړم. فرید 

یو داسې هېواد دی،  لیکي: »چین  زکریا 

چې تله یې له امریکا څخه درنه ده او چین 

د بریاوو لپاره تږی دی.«

لېوالتیا ځای دی چې دا دوه  دا د ډېرې 

سره  دې  له  مفکرین  جیوپولیتیکي  ستر 

همغږي دي، چې د چین اقتصادي ننګونه 

لپاره  )زبرځواکۍ(  د هژموني  امریکا  د  به 

هم ننګونه وي. یو ځل بیا غواړم چې ډاکټر 

کېسنجر اقتباس کړم. دی لیکي: »په آسیا 

پروژې  داسې  یوې  د  لخوا  امریکا  د  کې 

عیارول چې موخه یې د چین ایسارول او 

یا هم د یوې ایډیالوژيکي صلیبي جګړې 

په موخه د چین پر وړاندې د ډیموکراتیکي 

هېوادونو د یو بلاک رامنځ ته کول به تر ډېره 

ناممکنه وي، څو دغه هڅې بریالۍ شي«. 

دی هیله من دی، لکه څنګه یې چې په 

خپل کتاب کې بیانوي، د یوې سوله ییزې 

د  دی  یې  ترڅنګ  خو  لپاره.  همزیستۍ 

جرمني د هغه عروج له تکرار څخه چې سل 

کاله وړاندې یې انګلستان وننګاوه، هم وېره 

لري.

کبله  له  د چین  یوازې  دا  اند،  په  زما  خو 

په یوویشتمه پېړۍ کې د چین د  نه ده. 

تسلط کیلي د لوېدیځ پر زوال هم منحصره 

پورونو  ډېرو  د  بحران چې  مالیاتي  یو  ده. 

کبله  له  قمار  )سبسيډي(  د  او  اخیستلو 

رامنځ ته شوی و؛ یو بودیجوي بحران چې 

د امریکا لپاره دا مانا لري، چې اوس به له 

خپلې دفاع څخه زیات د پورونو د ورکړې پر 

سود پیسې مصرفوي؛ سیاسي بحران چې 

د روسانو له کبله رامنځ ته شوی دی او یو 

اخلاقي بحران چې اوس یې د امریکا ټولنه 

په خپله ولکه کې نیولې ده.

وزن  زیاتې  یوې  د  به  پېړۍ  یوویشتمه 

ګټه  زیاتې  پراخېدونکې،  زیاتې  لرونکې، 

چینايي  یوه  کبله  له  امریکا  اخیستونکې 

پېړۍ وي؛ هېره دې نه وي چې دلته موږ د 

یوې ناچلې اروپا یادونه نه کوو.

څلور لسیزې وړاندې تر ټولو دمخه د امریکا 

ولسمشر ریچارډ نکسن دغه ټکی ښه درک 

کړی و. دی وايي: »تاسو تم شئ او لږ فکر 

وکړئ چې یو څوک د حکومتولۍ له یو غوره 

پيدا کړي.  پر چین کنترول  سیستم سره 

به داسې  نړۍ کې  ټوله  په  زما خدایه!  آه 

هېڅ ځواک هم نه وي، چې د دوی مخه 

تاسو  که  چې  ده  دا  موخه  زما  ونیي… 

۸۰۰ میلیونه چینایان تر یو غوره سیستم 

لاندې کار ته سوق کړی، نو هغوی به پر 

نړۍ واکمني وکړي.«

دوام لري...

علي  الله  ایت  مشر  مذهبي  ایران  د 

اټومي  مشهور  د  هېواد  دغه  د  خامنه يي 

ساینسپوه محسن فخري زاده د وژل کېدو 

د غچ غوښتنه کړې ده.

 نوموړي پر خپله رسمي وېبپاڼه د دغه قتل 

او عاملینو ته یې د سزا ورکولو  د تعقیب 

غوښتنه کړې ده.

بلخوا د ایران ولسمشر حسن روحاني هم 

تورن کړی  تړاو اسراییل  په  پېښې  د دې 

چې د امریکا د مزدور په توګه عمل کوي.

روحاني پر خپله رسمي وېبپاڼه لیکلي: »یو 

مزدور  د  لاسونه  اشرارو  نړیوالو  د  بیا  ځل 

د  کبله  له  دسیسې  د  رژیم  صهیونستي 

دغه هېواد د یوه بچي په وینو ولړل شول.«

د یادونې ده چې محسن فخري زاده وړمه 

ورځ )د نومبر پر ۲۷ مه( تهران ته نږدې په 

یوه وسله وال برید کې ووژل شو.

دغه راز د ایران د اټومي ادارې مشر علي 

اکبر صالحې ویلي، د فخري زاده وژنه به 

اغېزمنې  پروګرام چارې  اټومي  د  ایران  د 

نه کړي.

تهران تور پورې کړی چې د دغه برید تر 

شا اسراییل لاس لري.  د ایران د بهرنیو 

ټوېټر  پر  ظریف  جواد  محمد  وزیر  چارو 

مخکښ  یو  ایران  د  »ترهګرو  لیکلي: 

ساینسپوه وواژه. اروپايي ټولنه دې د ده د 

ترهګرۍ دا عمل وغندي.«

پر  حاتمي  امیر  وزیر  دفاع  ایران  د  بلخوا 

محسن فخري زاده د برید په تړاو دولتي 

د  چې  راپورونه  »کوم  ویلي:  ټلوېزیون 

چې  ښکاروي  دا  لرو،  سیمې  له  پېښې 

لومړی د هغه په موټر باندې ډزې شوي او 

لس پنځلس ثانیې وروسته یونیسان موټر 

چې پکې چاودېدونکي مواد ځای پر ځای 

شوي وو، چاودنه کوي. فخري زاده په دې 

پېښه کې ټپي کېږي چې د همدغو ټپونو 

په خاطر یي وروسته ساه ورکړه.«

لوېدیځو استخباراتي شبکو محسن فخري 

زاده د ایران د اټومي پروګرامونو متفکر مغز 

باله او د دوی په  باور چې هغه د اټومي 

پروګرام په نوم اټومي وسلې جوړولې، خو 

ایران د فخري زاده په اړه دا خبرې رد کړې 

دي.

په ورته مهال اسرايیل تر اوسه د محسن 

فخري زاده د وژنې په تړاو غبرګون نه دی 

اسراییل  د  وړاندې  دې  تر  خو  ښودلی، 

یوه  په  نتانیاهو  بنیامین  وزیر  لومړي 

محسن  د  چې  وو  ویلي  کې  کنفرانس 

فخري زاده نوم باید په یاد ولرئ.

دغه راز د امریکا دفاع وزارت هم د محسن 

فخري زاده د وژنې په تړاو د رویټرز خبري 

اژانس ته له تبصرې ډډه کړې ده.

بلخوا، رویټرز اژانس زیاتوي چې اسراییل 

سفارتونو  خپلو  د  کې  نړۍ  ټوله  په 

له  چې  ورکړی  خبرداری  ته  کارکوونکو 

ځان سره پام وکړي. رویټرز دا خبر د یوې 

اسراییلي رسنۍ په حواله خپور کړی دی، 

خو اسراییلي چارواکو تر اوسه په دې اړه 

څه نه دي ویلي.

اسراییل ته د ایران خبرداری؛
خامنه يي: ډېر ژر به د ساینسپوه فخري  زاده د وژلو غچ واخیستل شي

ایا یوویشتمه پېړۍ به د چین وي؟  
)مناظره(

 ژباړه او لنډیز: احمد بلال خلیل
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۳ مسیر

لومړۍ برخه:

لنډیز

وېشسل  حسوزو  پنځسو  پسه  اوبسه  افغانسستان  د 

شسوې، چې څلور هغه يې فرامسرزي يا له نورو 

هېوادونسو سره ګسډې حوزې دي. افغانسستان 

تسر اوسسه يوازې د هلمند سسيند پسه حوزه کې 

لسه ايسران سره د ۱۹۷۳ کال د اوبسو د وېسش 

تسړون لسري، چسې لسه بسده مرغسه د دغسه تړون 

شستون هم له ايران سره د اوبو د وېش شسخړه 

پسه بشسپړ ډول نسه ده هسواره کسړې او لسه کبلسه 

يسې دغسه هېسواد وخست ناوخت پر افغانسستان 

بېلابېسل فشسارونه واردوي. له همدې کبله له 

ايسران سره د ګسډو اوبو اړوند سستونزو د هواري 

جسدي اړتيسا ليسدل کېږي.

 افغانسستان د اوبسو د کابسو ټولسو ګسډو حسوزو 

پسه پاسسنۍ برخسه کسې پسروت دی، چسې لسه 

کبلسه يسې د لانسدې برخسې هېوادونسه د دغسو 

اوبسو پسه تسړاو خپلسې اندېښسنې لسري؛ دا چې 

لسه ایسران سره پسر ګسډو اوبو شسته سستونزو څه 

اغېزې لرلې؟ د ایران اندېښسنې څه دي او دا 

اندېښسنې څومره پر ځای دي؟ هغه پوښتنې 

دي چسې پسه دې مقالسه کسې يسې د ځوابولسو 

هڅسه شسوې ده.

د دغو پوښتنو د ځوابولو لپاره له شته اسنادو 

او بساوري څېړنسو او دغسه راز ځينسو مرکسو څخه 

کار اخيسستل شسوی. په ټوليز ډول، دا څېړنه 

ښسيي چسې لسه ایسران سره د اوبو د سستونزو يو 

مهسم لامل شسته بې باورۍ، کمسزورې همغږي 

او د ګسډو اوبسو د کچسې پسه اړه د کسره او دقيقو 

مسوادو او معلوماتسو نشستون دی او لسه همسدې 

کبلسه په ځينسو مسواردو کې د ایران اندېښسنې 

هسم تسر ډېسره پسر ځسای نسه دي؛ خو بيسا هم له 

ایسران سره د ګسډو اوبسو اړوند شسخړو شستون د 

اوبسو پر سسکټور خورا منفي اغېسزې لرلې او په 

ځانګسړې توګسه پسه دې سسکټور کسې د نړيوالو 

ډونرانسو د پانګونسو مخه يې ډب کسړې ده.

کیسلي: د افغانسستان اوبسه، د هلمنسد د اوبسو 

تسړون، ګسډې اوبسه، د اوبسو سیاسست، د اوبسو 

امنیست او افغان-ایسران اړیکسې

پېژندنه

لسه نسورو هېوادونسو سره د شريکو اوبسو په برخه 

کسې تسر ټولسو ډېسرې سستونزې هم پسه تېر کې 

او هسم اوسسمهال، لسه ايران سره د افغانسستان 

د تر ټولو اوږده او سستر سسيند )هلمند( د اوبو 

پسه تسړاو دي او له همدې کبلسه د اوبو يوازینی 

تسړون هسم له دغسه هېواد سره د هلمنسد د اوبو 

د وېسش پسه اړه لاسسليک شسوی دی. لسه بسده 

مرغسه د دغسه تړون شستون هم دا سستونزې په 

بشسپړ ډول لسه منځسه نسه دي وړې. لسه ايسران 

سره د اوبسو د وېسش د سستونزې ژورتيسا تسه پسه 

کتسو سره، دا موضسوع د نسورو حسوزو پسه پرتلسه 

يسو څسه ژورې کتنسې او څېړنسې تسه اړتيسا لري، 

څسو د دواړو هېوادونسو تسر منسځ د اوبسو پسه تړاو 

د شسخړو اسساسي لاملونه روښسانه او حل لارې 

ورته وړانسدې شي.

هريسرود-  د  څنسګ  تسر  سسيند  د  هلمنسد  د 

مرغساب حسوزه هسم لسه ايسران سره ګسډه حسوزه 

ده، چسې پسه اړه يسې تسر اوسسه کسوم تسړون هسم 

د  سسيند  هريسرود  شسوی.  لاسسليک  دی  نسه 

هېسواد پسه لوېديسځ کسې ايسران ته لسه داخلېدو 

مخکې لسه هغه هېواد سره د افغانسستان پوله 

جسوړوي او د افغانسستان لسه خساورې لسه وتلسو 

وروسسته لومسړی ايسران او بيسا ترکمنسستان تسه 

بهېسږي؛ خسو مرغساب سسيند بيسا نېغ پسه نېغه 

لسه افغانسستانه د ترکمنسستان قرقسوم دښستې 

تسه بهېسږي او افغانسستان له دغه سسيند څخه 

ډېسره لسږه اسستفاده کسوي؛ لسه همسدې کبله د 

ګسډو اوبو په تسړاو د بحثونو ډېسره لږه برخه هم 

جسوړوي.

د ۲۰۱۶ کال پسه جنسوري کسې ايسران تسه د 

افغانسستان د وخست د اجرايسه ریيسس ډاکستر 

عبداللسه عبداللسه د سسفر پسر مهال لسه ايراني 

چارواکسو سره هوکسړه وشسوه، چسې د هريسرود 

سسيند د اوبسو د وضعيست او وړتيسا پسه تسړاو د 

څېړنسو لپساره بسه ګسډه کارډلسه جسوړوي، څسو د 

نړيوالسو قوانينسو له مخسې له دغو اوبسو عادلانه 

کار اخيسستنې تسه لاره هسواره شي. همسدا راز 

د هلمنسد سسيند د اوبسو پسه اړه د ۱۹۷۳ کال 

تسړون د هسر اړخيسز پسلي کېسدو او پسه دې تسړاو 

د اړونسدو مسسوولينو پسر منظمو ناسستو هوکړه 

وشسوه، خسو تر اوسسه پسه دې تړاو عمسلي اقدام 

نسه دی شسوی. د هريسرود سسيند د راتلونکسي 

وضعيت په تړاو مشسخصې وړاندوينې نشسته؛ 

خسو پسه هرات ولايست او د ايسران پسه اړخ کې د 

اوبسو تقاضا مخ په زياتېسدو ده، کوم څه چې د 

دواړو هېوادونسو تسر منسځ د اوبو پسر اړيکو د پام 

 وړ اغېسزې ښسندي. ترڅنسګ يسې په وروسستيو 

کلونسو کسې پسر دغسه سسيند د هنسد لسه  لسوري 

جوړ شسوي سسلما بنسد د پروژې بشسپړېدو هم 

د دواړو هېوادونسو تسر منځ د ګسډو اوبو موضوع 

لا ډېسره تسوده کړه.

د مقالې جوړښت او مېتودولوژي

دغه مقاله پر پنځو برخو وېشسل شسوې ده. په 

لومسړۍ برخسه کې د افغانسستان د اوبو حوزې 

پسه تېسره بیسا د هلمنسد سسیند او د هریسرود- 

مرغساب حسوزې او دا چسې د اوبسو امنیست ولې 

لنډکسي  پسه  دی،  مهسم  لپساره  افغانسستان  د 

توګسه بیسان شسوې. پسه دویمسه برخسه کسې لسه 

ایران سره د اوبو شسخړې مخینه بیان شسوې. 

پسه درېیمسه برخسه کسې د ایسران اندېښسنې پسه 

نښسه شسوې. پسه څلورمه برخسه کې بیا پسر دوو 

اړخیسزو اړیکسو د اوبسو سیاسست اغېسزه ښسوول 

شسوې او پسه پنځمسه یسا وروسستۍ برخسه کسې 

پایلسه او د پالیسسۍ جوړونسې پسه تسړاو ځینسې 

سپارښستنې ورکسړل شسوې دي.

دغه مقاله د ځینو شسته اسنادو، د تحقیقاتي 

مراکسزو د څېړنسو د پایلو او د څېړونکي د مرکو 

پسه رڼسا کې لیسکل شسوې، چې حوالسې یې په 

لمن لیکونو کې ښسودل شسوې دي.

لومړۍ برخه؛ د افغانستان د اوبو حوزې

افغانسستان د اوبو پنځه سسترې حسوزې او ۳۶ 

فرعسي حسوزې )مرسستندوی سسيندونه( لري. 

پنځسه سسترې حوزې يسې آمو سسیند، هریرود- 

مرغاب سسیند، هلمند سسیند، کابل سسیند او 

د کابسل پسه شسمال کسې بهېدونکي سسیندونه 

دي، چسې د شسمال حسوزه هسم بلسل کېږي.

دا چسې زمسوږ د مقالسې موضسوع یسوازې تسر 

ایرانسه محسدوده ده، نسو ځکسه به په لنسډه توګه 

هریرود-مرغساب  د  سسیند،  هلمنسد  د  دلتسه 

سسیند پېژندنسه وړانسدې کسړو او ورپسسې بسه 

جوخست دا هسم بحث کړو، چسې د اوبو امنیت 

د افغانسستان لپساره ولسې ارزښستناک دی؟

د هلمند سيند حوزه

هلمند سسيند د افغانستان ستر او اوږد سيند 

دی، چسې اوږدوالسی يسې ۱۱۵۰ کيلومسترو ته 

رسسېږي او د افغانسستان پسه سسوېل- لوېديسځ 

ټولسو  د  اوبسو  د  افغانسستان  د  بهېسږي.  کسې 

حسوزو ۴۱ سسلنه سسيمه پسه دې حسوزه کسې 

راځسي، د هېسواد ۳۱ سسلنه کرنيسزه ځمکسه او 

۲۸ سسلنه نفوس تر پوښسښ لاندې لسري او د 

افغانسستان د اوبسو د ټولسو سرچينو ۱۰ سسلنه 

برخسه جسوړوي. د اوبسو اخيسستلو ټوله سساحه 

يسې ۲۶۲۳۴۱ کيلومستره مربسع تسه رسسېږي 

او پسه تخمينسي ډول هسر کال ۹.۳۰ میليسارد 

مستر مکعسب اوبه پکسې بهېږي، چې پسه پراخه 

کچسه د اوبسو لګونسې او برېښسنا د توليسد وړتيسا 

لري.

د هلمنسد سسيند د کابسل پسه لوېديسځ کسې د 

بابسا غرونسو د سسوېلي برخسې لسه شسېلو څخسه 

پسه ۴۴۰۰ مستره لسوړوالي سرچينسه اخسلي او 

لسه ختيسځ څخسه د لوېديسځ پسه لسور بهېسږي. 

د ميسدان وردګسو ولايست لسه لوېديځسې پولسې 

څخسه له تېرېدو وروسسته د باميانسو او اروزګان 

سسيند  دغسه  د  ننوځسي.  تسه  برخسو  سسوېلي 

يسوه شسېله لسه اونسۍ درې څخسه د هلمنسد پسه 

کجکسي ولسسوالۍ کسې راوتلسې ده. د کجکي 

بنسد لسه تېرېسدو وروسسته نور هسم پراخېسږي او 

د برېښسنا د توليسد لپساره د اوبسو د بندونسو د 

جوړېسدو مناسسبې سسيمې لسري. پسه کسمال 

تسه مسسر  لسور  خسان سسيمه کسې د شسمال 

بدلوي او افغانسستان- ايران پولې ته رسسېږي. 

د پولسې پسه اوږدو کسې پسه دوو برخسو وېشسل 

کېږي. د سيسستان شساخه يې کيسڼ لوري ته 

ځسي او ايسران تسه ننوځسي او د نادعلي شساخه 

ايسران سره  لسه  او  اوړي  تسه  لسوري  يسې ښسي 

لوېديځسه پولسه جسوړوي.

ارغنسداب سسيند يسې تسر ټولسو مهم مرسستيال 

يسې  سسيندونه  مرسستيال  نسور  دی.  سسيند 

هسم ترنسک، ادرسسکن، ارغسستان، فسراه رود، 

خاشرود، سيسستان- هلمنسد، سردې او غزني 

سسيندونه دي چسې پسه ټسول سسوېل- لوېديسځ 

سسيمې  کيلومستره  زره   ۱۴۰ شساوخوا  کسې 

خړوبسوي. د هلمنسد سسيند پسه افغانسستان او 

ايسران کسې پراخې ځمکسې خړوبسوي، چې په 

افغانسستان کسې يسې ۹۷ سسلنه اوبه پسه کرنيز 

سسکټور کسې او پسه ايران کې يې ۸۰ سسلنه په 

کرنيسز سسکټور کسې لګسول کېسږي.

د هريرود- مرغاب سيند حوزه

اسساسي  دوه  حسوزې  مرغساب  هريسرود-  د 

سسيندونه هريسرود او مرغساب سسيندونه دي. 

دا سسيند د بابسا غرونسو لسه لوېديځسو څنسډو 

وتلسو  لسه  افغانسستانه  لسه  او  اخسلي  سرچينسه 

وروسسته ايسران او بيا ترکمنسستان تسه بهېږي. 

دا سسيند ختيسځ لوري تسه بهېږي او لسه هرات 

وروسسته لومړی شسمال- لوېديځ او بيا شسمال 

لسوري تسه تاوېسږي. لسه اسسلام قلعې څخسه تسر 

دهنسه ذوالفقار پورې د افغانسستان او ايران تر 

منځ د پولې شسمالي برخه جوړوي او وروسسته 

بيا تر سسورخس پورې د ايران او ترکمنسستان 

تسر منځ د پولې سسوېل ختيځه برخسه جوړوي 

او په پای کې د ترکمنسستان په قرقوم دښسته 

کې پای ته رسسېږي. په هرات کې سسلما بند 

او دغسه راز د ايسران- ترکمنسستان د دوسستۍ 

بندونسه پسر همدغه سسيند جسوړ شسوي دي.

مرغاب سسيند که څه هم د تربند ترکسستان 

غرونسو لسه لوېديځسو څنډو او د سسپين غسره له 

شسمالي څنسډو سرچينسه اخسلي او تسر ډېسره 

شسمال لوري ته بهېږي؛ خو له هريرود سسيند 

سره یو ځای دواړه سسيندونه د ترکمنسستان د 

قرقسروم دښستې قاسسس سسيمه کسې مساري او 

تېجېسن د اوبسو لګونسې کانالونو تسه تويېږي.

کال  هسر  کسې  حسوزه  مرغساب  هريسرود-  پسه 

اوبسه  مکعسب  مستر  میليسارد   ۳.۰۶ شساوخوا 

يسې  سساحه  اخيسستلو  اوبسو  د  او  بهېسږي 

۷۷۶۰۴ کيلومتر مربع ته رسسېږي. دا سسيند 

د افغانسستان د اوبسو د ټولسو حسوزو ۱۲ سسلنه، 

د هېسواد د ټسول نفسوس ۸ سسلنه او د ټولسې 

کرنيسزې ځمکسې ۱۱ سسلنه برخسه تر پوښسښ 

لسري. لانسدې 

دوام لري...

د ولسسي جرګسسې او حکومسست ترمنسسځ د نسسوو 

کشمکشسسونو پسسه دوام، تسسازه وکیلانسسو ویسسلي 

چسسې حکومتسسي چارواکسسي دې د بسسې ګټسسو 

موضوعاتسسو پسسر ځسسای پسسر سسسوله او د سسسولې 

پسسر روانسسه پروسسسه تمرکسسز وکسسړي. د ولسسي 

جرګسسې غسسړو د تېسسرې ورځسسې پسسه امتیسسازي 

سسساعت کسسې د حکومسست لسسه لسسوري پسسر 

وکیلانسسو د وروسسستیو تورونسسو پسسه اړه خسسبرې 

لومسسړي  د  ولسسسمشر  د  دوی  وکسسړې. 

څرګندونسسې  صالسسح  امراللسسه  مرسسستیال 

هسسم خپسسل  یسسې  ورځ  تېسسره  او  وغندلسسې 

اعسستراض تسسه ادامسسه ورکسسړ. بلخسسوا د مسسلي 

امنیسست شسسورا او ولسسسمشر غنسسي لسسه ولسسي 

جرګسسې سره د ښسسو اړیکسسو پسسر لرلسسو ټینسسګار 

کسسړی دی. 

د جینسسوا پسسه کنفرانسسس کسسې د ولسسسمشر 

پسسر  صالسسح  امراللسسه  مرسسستیال  لومسسړي 

وکیلانسسو تسسور پسسورې کسسړ چسسې دوی پسسه 

همسسدې  لسسه  دي.  ښسسکېل  کسسې  فسسساد 

جرګسسې  ولسسي  او  حکومسست  د  ورځسسې 

ترمنسسځ نانسسدرۍ لا ډېسسرې شسسوې. وکیسسلان 

وایسسي چسسې د ولسسسمشر لومسسړي مرسسستیال 

د ملسست کسسور تسسه سسسپکاوی کسسړی او پسسه دې 

توګسسه یسسې د خلکسسو د ارادې د تمثیسسل دا 

برخسسه بسسې بسساوره کسسړې ده. دوی زیاتسسوي، 

د ولسسسمشر لومسسړی مرسسستیال دې د هغسسو 

وکیلانسسو پسسه اړه اسسسناد وړانسسدې کسسړي چسسې 

دوی پسسه فسسساد کسسې ښسسکېل دي او لسسه دې 

پرتسسه دې پسسر ټولسسو وکیلانسسو د فسسساد تسسور نه 

پسسورې کسسوي. 

د ولسسي جرګسسې غسسړو لسسه همغسسې ورځسسې 

راهیسسسې د حکومسست نومانسسد وزیسسران د 

پروګرامونسسو لسسه وړانسسدې کولسسو منسسع کسسړي 

او همسسدا راز یسسې ټینسسګار کسسړی، تسسر هغسسه 

چسسې د ولسسسمشر لومسسړی مرسسستیال دا 

سسستونزه حسسل نسسه کسسړي، دوی بسسه نومانسسد 

وزیرانسسو تسسه د بسساور رایسسه ور نسسه کسسړي. د 

ولسسسمشر لومسسړي مرسسستیال بیسسا د وکیلانسسو 

د دغسسو څرګندونسسو پسسه ځسسواب کسسې ویسسلي 

وو، چسسې ولسسي جرګسسې تسسه درنسساوی لسسري، 

خسسو وکیسسلان هسسم ملایکسسې نسسه دي او بایسسد 

د فسسساد تورونسسه یسسې وڅېسسړل شي. 

د ولسسي جرګسسې غسسړو پسسه پرونسسۍ غونسسډه 

هسسم  اړه  پسسه  سسسولې  د  راز  همسسدا  کسسې 

پسسه  وویسسل،  دوی  لرلسسې.  څرګندونسسې 

کسسې  وروسسستیو  پسسه دې  کسسې  حکومسست 

داسسسې هڅسسې پيسسل شسسوې چسسې پسسه یسسو 

سسسیوري  تسسر  بهیسسر  روان  سسسولې  د  ډول 

لسسه دې  پسسام  او د خلکسسو  راولي  لانسسدې 

مهسسم هسسدف بلسسې خسسوا تسسه کسسړي. د ولسسي 

جرګسسې غسسړو پسسر حکومسست غسسږ وکسسړ چسسې 

لسسه سسسولې سره مخالفسست او د سسسولې پسسه 

برخسسه کسسې د خنډونسسو لسسه جوړولسسو ډډه 

وکسسړي. د وکیلانسسو پسسه خسسبره، د ولسسسمشر 

غنسسي او لومسسړي مرسسستیال امراللسسه صالسسح 

پسسه ګسسډون هېڅسسوک د سسسولې مخالفسست نه 

شي کولسسی او نسسه هسسم د خلکسسو د ارادې پسسر 

وړانسسدې درېدلسسی شي. پسسه ولسسي جرګسسه 

کسسې د هسسرات د خلکسسو اسسستازي منسسور شسساه 

بهسسادري وویسسل، کسسه حکومتسسي چارواکسسي د 

ولسسس د ارادې او تمسسې خسسلاف کار کسسوي، 

نسسو دوی پسسه حقیقسست کسسې یسسو ملسست برمتسسه 

ولسسسمشر  ))د  خسسبره:  پسسه  ده  د  کسسوي. 

غنسسي او لومسسړي مرسسستیال امراللسسه صالسسح 

پسسه ګسسډون، هېڅسسوک حسسق نسسه لسسري چسسې 

ملسست او هېسسواد برمتسسه کسسړي. هېڅسسوک 

نسسه شي  وړانسسدې  پسسر  ارادې  د  ولسسس  د 

درېدلسسی، دوی دې د سسسولې پسسه لار کسسې 

خنسسډ نسسه جسسوړوي((.

د ولسسي جرګسسې غسسړو همسسدا راز وویسسل 

چسسې د ولسسسمشر لومسسړی مرسسستیال دې 

د شسسپږنیمو د جلسسسو پسسر ځسسای پسسر سسسوله 

تمرکسسز وکسسړي؛ ځکسسه پسسه خسسبره یسسې، کسسه 

سسسوله راشي، هسسم نسسا امنسسي ورکېدلسسی 

شي او هسسم بسسه خلسسک خونسسدي وي. د 

بهسسادري پسسه وینسسا: ))لومړیتوب سسسوله دی. 

د ولسسسمشر پسسر لومسسړي مرسسستیال هسسم غسسږ 

کسسوم، چسسې پسسر سسسوله تمرکسسز وکسسړي، دا 

خلکسسو تسسه تسسر هسسر څسسه مهمسسه ده. مسسوږ 

سسسوله غسسواړو، ملسست نسسور لسسه جګسسړو سسستړی 

دی او د سسسولې د راتسسګ تمسسه لسسري((.

میسسر  رییسسس  جرګسسې  ولسسي  د  بلخسسوا 

رحسسمان رحسسماني تېسسره ورځ د وروسسستیو 

ناندریسسو پسسه اړه لسسه ولسسسمشر غنسسي سره 

کتسسلي دي. نومسسوړي هیلسسه وښسسوده چسسې 

د اجرایسسه او مقننسسه قسسوې ترمنسسځ اوسسسنی 

کشسسمکش پسسای تسسه ورسسسېږي. ولسسسمشر 

بیسسا د دواړو لسسورو ترمنسسځ د اړیکسسو پسسر لا 

ټينګېسسدو او همکاریسسو پسسر پراختیسسا ټينسسګار 

کسسړی او پسسه دې برخسسه کسسې پسسر ځینسسو 

میکانېزمونسسو هسسم توافسسق شسسوی دی. 

د ارګ او ولسي جرګې اختلافات؛ 
وکیلان: د ولسمشر غني په ګډون هېڅوک باید د سولې په لار کې خنډ جوړ نه کړي 

د افغانستان- ایران اړیکې او 
د »اوبو سیاست«

حکمت الله ځلاند
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خصسسوصي  کسسړو  زده  لسسوړو  د  نیسسستان 

موسسسسې د لسسوړو زده کسسړو لسسه وزارت سره 

وزارت  دغسسه  د  او  راجسسستر  او  ثبسست  تسسر 

رسسسمي  خپلسسې  وروسسسته  منظسسورۍ  تسسر 

چسسارې پسسه ۱۳۹۴ کال کسسې پیسسل کسسړې 

کسسړو د دې موسسسسې  لسسوړو زده  د  دي. 

د محصلینسسو امسسر ښسساغلی احمسسد ذکسسي 

لومسسړي  هماغسسه  لسسه  دوی  چسسې  وایسسي، 

سره بیسسا تسسر اوسسسه پسسورې دوه پوهنځسسي 

)حقسسوق او سسسیاسي علسسوم او ژورنالیسسزم( 

پسسه درلودلسسو سره پسسر فعالیسست پیسسل کسسړی 

یسسې  پسسورې  تسسر اوسسسه  دی. دی وایسسي، 

پسسه  لېسسسانس  د  محصلیسسن  دورې  دوې 

کچسسه فسسارغ کسسړي او ټولنسسې تسسه یسسې د 

خدمسست پسسه موخسسه وړانسسدې کسسړي دي. 

کسسړو  زده  لسسوړو  چسسې  وایسسي،  نومسسوړی 

شرعیاتسسو  او  اقتصسساد  د  یسسې  تسسه  وزارت 

هسسم  وړاندیسسز  ایجادولسسو  د  پوهنځیسسو 

کسسړی دی، خسسو لسسه بسسده مرغسسه چسسې د 

لسسوړو زده  پسسر اسسساس  امسسر  ولسسسمشر د 

پوهنتونونسسو  خصسسوصي  پسسه  وزارت  کسسړو 

بنسسد  جسسوړول  پوهنځيسسو  نویسسو  د  کسسې 

کسسړي دي. ښسساغلی ذکسسي وایسسي چسسې 

حقسسوق او سسسیاسي علومسسو پوهنځسسی یسسې 

دوه ډېپارټمنټونسسه )قضسسا او څارنسسوالي او 

اداره او ډیپلومسساسي( لسسري او ژورنالیسسزم 

ډېپارټمنټونسسه  دوه  هسسم  یسسې  پوهنځسسی 

)راډیسسو- ټلوېزیسسون او مطبوعسسات( لسسري.

د لسسوړو زده کسسړو پسسه دغسسه موسسسسه کسسې 

کسسې  شسساوخوا  پسسه   ۹۵۰ د  اوسسسمهال 

بوخسست  کسسړو  زده  لسسوړو  پسسر  محصلیسسن 

یسسې ښسسځینه  دي، چسسې دېسسرش سسسلنه 

چسسې  دا  وایسسي،  دی  دي.  محصلینسسې 

دوی نسسوی نسسوی فعالیسست پیسسل کسسړی دی، 

نسسو د ماسسسټرۍ پروګسسرام د پیلولسسو لپسساره 

یسسې لا شرایسسط پاتسسې دي. دی وایسسي، لسسه 

موسسسسې څخسسه پوهنتسسون تسسه ارتقسساع، 

څلسسور پوهنځسسي درلسسودل او څلسسور دورې 

فارغیسسن ورکسسول د ماسسسټرۍ پروګسسرام د 

پیلولسسو لپسساره وضسسع شسسوي شرطونسسه دي. 

د لسسوړو زده کسسړو لسسه دې موسسسسې څخسسه 

تسسر اوسسسه پسسورې دوې دورې محصلیسسن 

فسسارغ شسسوي دي.

ښسساغلی احمسسد ذکسسي وایسسي چسسې د دوی 

ځسسای او امکاناتسسو تسسه پسسه کتسسو چسسې لسسري 

یسسې، هسسر کال د ۳۰۰۰ پسسه شسساوخوا کسسې 

نسسوي محصلیسسن جذبسسولای شي، خسسو د 

لسسوړو زده کسسړو وزارت د مقرراتسسو لسسه مخسسې 

بیسسا دوی کسسولای شي هسسر کال د ۲۵۰ 

پسسه شسساوخوا کسسې نسسوي محصلیسسن جسسذب 

قرنطیسسن  لسسه  چسسې  وایسسي  دی  کسسړي. 

وروسسسته یسسې د کانکسسور ازموینسسه اخیسسستې 

پسسه  یسسې  تسسه  پوهنځیسسو  دواړو  چسسې  ده، 

مناسسسبه انسسدازه نسسوي محصلیسسن جسسذب 

کسسړي دي.

موسسسسې  کسسړو  زده  لسسوړو  د  نیسسستان  د 

اداره وایسسي، چسسې دوی د لسسوړو زده کسسړو 

کسسې  منسسځ  پسسه  موسسسسو  خصسسوصي  د 

یوازینسسۍ هغسسه موسسسسه ده چسسې لسسه خپلسسو 

محصلینسسو څخسسه پسسه ډېسسره کمسسه انسسدازه 

فیسسس اخسسلي او تسسر څنسسګ یسسې خپلسسو 

ټولسسو محصلینسسو تسسه مناسسسب تخفیسسف هسسم 

ورکسسوي. دی وایسسي، تسسر اوسسسه داسسسې نسسه 

ده شسسوې چسسې محصلیسسن دې دوی تسسه 

پسسوره ټسساکل شسسوی فیسسس ورکسسړی  وي. 

د دې تسسر څنسسګ دوی خپسسل محصلیسسن 

پسسه بېلابېلسسو کټه ګوریسسو بانسسدې وېشسسلي 

د  تسسه  کټه ګسسورۍ  هسسرې  بیسسا  چسسې  دي 

مناسسسب  مخسسې  لسسه  ارزونسسې  د  هغسسوی 

تخفیسسف ورکسسوي. پسسه نیسسستان د لسسوړو 

زده کسسړو موسسسسه کسسې د ورځسسې پسسه دریسسو 

وختونسسو کسسې محصلیسسن د تدریسسس لپسساره 

ورغوښسستل کېسسږي.

د لسسوړو زده کسسړو دغسسې موسسسسې د خپلسسو 

تسسه هسسم  برخسسې  محصلینسسو د مطالعسسې 

پسسه د  د موسسسسې  او  ده  کسسړې  پاملرنسسه 

ننسسه کسسې یسسې یسسو مجهسسز کتابتسسون هسسم 

جسسوړ کسسړی دی. ښسساغلی احمسسد ذکسسي 

کسسې  کتابتسسون  خپسسل  پسسه  چسسې  وایسسي 

یسسې یسسوازې د حقوقسسو پوهنځسسي لپسساره د 

۱۵۰۰ پسسه شسساوخوا کسسې کتابونسسه ځسسای 

پسسر ځسسای کسسړي دي. دغسسه راز د ژورنالیسسزم 

پوهنځسسي اړونسسد او نسسورو بېلابېلسسو برخسسو 

اړونسسد کتابونسسه پسسه خپسسل کتابتسسون کسسې 

لسسري. دی وایسسي، هڅسسه یسسې دا ده چسسې 

خپسسل کتابتسسون نسسور هسسم غنسسي کسسړي.

خصسسوصي  کسسړو  زده  لسسوړو  د  نیسسستان 

موسسسسه پسسه کسسور د ننسسه لسسه ټولسسو دولتسسي 

ښسسې  سره  پوهنتونونسسو  خصسسوصي  او 

اړیکسسې لسسري. دی وایسسي، پسسه همسسدې اړه 

د افغانسسستان د لسسوړو زده کسسړو وزارت څسسو 

ورځسسې وړانسسدې د خصسسوصي پوهنتونونسسو 

او د لسسوړو زده کسسړو د خصسسوصي موسسسسو 

کسسړی  جسسوړ  هسسم  ورکشسساپ  یسسو  لپسساره 

څنګسسه  پوهنتونونسسه  خصسسوصي  چسسې  و، 

او دغسسه  لسسه دولتسسي  کسسولای شي چسسې 

سره  اړیکسسې  کسسې  منسسځ  خپسسل  پسسه  راز 

وپسسالي او د یسسو بسسل لسسه تجربسسو څخسسه ګټسسه 

واخسسلي. خسسو دا چسسې نیسسستان د لسسوړو 

زده کسسړو موسسسسه لسسه هېسسواده بهسسر لسسه 

کسسوم پوهنتسسون سره اړیکسسې او یسسا هسسم د 

علمسسي اړیکسسو کومسسه هوکسسړه لسسري او کسسه 

نسسه، ښسساغلي احمسسد ذکسسي یسسې پسسه اړه څسسه 

ونسسه ویسسل.

تسسر  وایسسي چسسې  ښسساغلی احمسسد ذکسسي 

اوسسسه پسسورې یسسې دوې دورې محصلیسسن 

فسسارغ کسسړي، چسسې لومسسړۍ دورې تسسه یسسې 

تحصیسسلي سسسندونه چسسې یسسوه تصدیسسق 

پاڼسسه او د نومسسرو فسسورم پکسسې شسسامل دي، 

ورکسسړي دي. دی وایسسي، دغسسه سسسندونه د 

موسسسسې لسسه ادارې او دغسسه راز د لسسوړو 

زده کسسړو وزارت لسسه لسسوري تاییسسد شسسوي 

دي. د ده پسسه خسسبره، لسسوړو زده کسسړو وزارت 

لسسه  او  پوهنتونونسسو  خصسسوصي  لومسسړی 

هغسسه وروسسسته د لسسوړو زده کسسړو خصسسوصي 

موسسسسو تسسه پسسه خپسسل وار د ډيپلومونسسو 

وېسسش پیلسسوي، چسسې تسسر اوسسسه پسسورې د 

دوی نوبسست نسسه دی رسسسېدلی، خسسو پسسه 

لسسه  کسسولای شي  یسسې محصلیسسن  خسسبره 

ورکسسړل شسسویو تحصیسسلي سسسندونو څخسسه 

هسسم ګټسسه واخسسلي او پسسه ټولسسو کورنیسسو او 

بهرنیسسو ادارو کسسې د تاییسسد وړ دي.

د  موسسسسې  دې  د  کسسړو  زده  لسسوړو  د 

تمثیسسلي  چسسې  وایسسي،  امسسر  محصلینسسو 

محکمسسه، د عمسسلي کار لپسساره څارنوالیسسو او 

محاکمسسو تسسه د حقوقسسو او سسسیاسي علومسسو 

پوهنځسسي محصلینسسو بېسسول، راډیوګانسسو تسسه 

د ژورنالېسسزم پوهنځسسي محصلینسسو بېسسول او 

پسسه ټولسسه کسسې د نظسسري زده کسسړو تسسر څنسسګ 

د عمسسلي زده کسسړو د زمینسسې برابسسرول او 

نسسور امکانسسات یسسې هسسم د محصلینسسو لپسساره 

برابسسر کسسړي دي، څسسو د محصلینسسو تجربسسه 

او وړتیسسا ور سره لسسوړ شي.

ښسساغلی احمسسد ذکسسي وایسسي چسسې د لسسوړو 

سسسم  سره  مقرراتسسو  لسسه  وزارت  کسسړو  زده 

یسسې د تدریسسس لپسساره ماسسسټر اسسستادان 

یسسې  او هڅسسه  دنسسدو ګومسسارلي دي  پسسه 

اسسستادانو  دایمسسي  خپلسسو  چسسې  ده  دا 

تسسه پسسه کسسور د ننسسه او بهسسر دواړو کسسې د 

دوکتسسورا زمینسسې هسسم برابسسرې کسسړي، خسسو 

ځینسسې فرعسسي مضامیسسن لکسسه کمپیوټسسر 

او انګلسسي یسسې بیسسا د هغسسو اسسستادانو 

لخسسوا تدریسسسېږي، چسسې د لېسسسانس تسسر 

کچسسې پسسورې زده کسسړې لسسري. دی وایسسي، 

دایمسسي او قسسراردادي دواړه اسسستادان لسسري 

چسسې پسسه قسسراردادي اسسستادانو کسسې یسسې د 

کابسسل پسسولي تخنیسسک او ښسسوونې او روزنسسې 

پوهنتسسون اسسستادان هسسم شسسامل دي.

موسسسسې  کسسړو  زده  لسسوړو  د  نیسسستان  د 

اداره د دې موسسسسې د لا پرمختسسګ لپسساره 

پنځسسه کلسسن سسستراتيژیک پسسلان لسسري. د 

نویسسو پوهنځيسسو ایجسسادول، لسسه موسسسسې 

د  کسسول،  ارتقسساع  تسسه  پوهنتسسون  څخسسه 

او  وړتیسساوو  د  محصلینسسو  او  اسسستادانو 

تجربسسو د لوړولسسو لپسساره امکانسسات برابسسرول، 

پسسه کسسور د ننسسه او بهسسر کسسې لسسه پوهنتونونسسو 

او نسسورو اړونسسدو ادارو سره د علمسسي اړیکسسو 

د هوکسسړو لاسسسلیک کسسول او دې تسسه ورتسسه 

نسسور کارونسسه، د دې موسسسسې لسسه راتلونکسسو 

پلانونسسو څخسسه دي.

ښسساغلی احمسسد ذکسسي وایسسي، چسسې پسسه 

ټولسسه کسسې ور سره لسسوړو زده کسسړو وزارت 

چسسې  څنګسسه  لکسسه  خسسو  دی،  همسسکار 

خصسسوصي سسسکټور د دولسست لسسه مهمسسو 

ملاتسسړ  او  کېسسږي  شسسمېرل  څخسسه  پایسسو 

یسسې بایسسد وشي، لسسوړو زده کسسړو  وزرات 

لسسه خصسسوصي پوهنتونونسسو او د لسسوړو زده 

کسسړو لسسه خصسسوصي موسسسسو سره هغسسه 

ډول همسسکاري نسسه کسسوي چسسې بایسسد ویسسې 

کسسړي. د بېلګسسې پسسه توګسسه، کسسوم امکانسسات 

لسسه  وزارت  دغسسه  د  چسسې  اسسسانتیاوې  او 

لسسوري دولتسسي پوهنتونونسسو تسسه برابرېسسږي، 

خصسسوصي هغسسو تسسه نسسه برابرېسسږي. دغسسه 

راز هغسسه بورسسسونه چسسې لسسه بهسسر څخسسه 

د اسسستادانو او محصلینسسو لپسساره راځسسي، 

خصسسوصي پوهنتونونسسو تسسه پکسسې ونسسډه 

نسسه ورکسسول کېسسږي. د احمسسد ذکسسي پسسه 

خسسبره کسسه لسسه خصسسوصي پوهنتسسون څخسسه 

یسسو څسسوک د ماسسسټر پسسه توګسسه هسسم فسسارغ 

کسسوم  پسسه  چسسې  کسسولای  شي  نسسه  شي، 

دولتسسي پوهنتسسون کسسې د اسسستاد پسسه توګسسه 

پسسر دنسسده وګومسسارل شي. دی لسسه لسسوړو 

زده کسسړو وزارت څخسسه غسسواړي چسسې لسسه 

خصسسوصي پوهنتونونسسو سره پسسه هسسر اړخیزه 

توګسسه مرسسسته وکسسړي، څسسو پسسه خپلسسو پښسسو 

ودرېسسږي او لسسه دولتسسي پوهنتونونسسو سره 

څنسسګ پسسر څنسسګ د هېسسواد د بچیانسسو  پسسه 

روزنسسه کسسې برخسسه واخسسلي.

نیستان د لوړو زده کړو خصوصي موسسه
حمیدالله حمیدي

  
د کـتـــاب خبــرې

دولت: زه له تاسو  سره کاملاً موافق یم ښاغلیه. زه غواړم یوازې ستا د خبرې تفسیر داسې وکړم 

چې مهرباني وکړئ د ISI او RAW مشرانو ته چانس ورکړئ. داسې یو مناسب چانس چې باور 

پرې ولری. دا اوس زموږ لپاره اسانه ده چې باور وکړو، ځکه چې موږ اوس په صحنه کې نه یو. 

خو که تاسو د ISI او RAW داسې یو مشر ولری چې باور پرې کېږي، نو یو کار به حتماً وشي، 

حتی کوچنی پرمختګ.

دورانی: دا چانس باید د یوه عادي دلیل له مخې ور نه کړل شي. کله چې ما له خپل سیال 

سره لیدل، ما هغه نه پېژانده او زما په اند نه هغه زه سم پېژندلم. بله چاره نه وه باید لیدلي مو 

وای. خو هغه ته اجازه نه وه. هلته یوه بې مانا چوپتیا خوره وه.

دولت: اوس خو ښکاري چې نه لیدنې شته او نه بل شی.

دورانی: ایا ته ډاډه یې چې اوس لیدنې نه شته؟

سېنها: ایا د RAW او ISI اوسني مشران سره ویني؟

دولت: څوک خبر دي؟ موږ باید خبر نه شو.

دورانی: دا سم ځواب دی. که چېرته واقعي لیدنې وي، نو موږ باید پرې خبر نه شو.

دولت: زه واقعاً خبر نه یم. په دې هم خبر نه یم چې وروستی ملاقات یا لیدنه یې کله وه. 

جنرال صېب لیدنې کړې، احسان صېب لیدنې کړې.

سېنها: ایا تاسو له جنرال محمود سره لیدلي نه وو؟

دولت: نه کومه لیدنه مو نه درلوده.

دورانی: ما چې کله له باجپای سره لیدل، یوازې پنځه یا شپږ کسان خبر وو او کلونه کلونه 

مې په دې اړه انکار وکړ- حتی کله چې بي رامان په دې اړه په خپل کتاب کې یادونه کړې وه. 

وروسته یې بیا وخت راغی چې اعتراف وکړم، چې هو د را له مشر سره مې لیدلي وو.

دولت: دا هغه څه دي چې ما تل غوښتل. ما ډېرې لیدنې کړې. پاکستاني ملګرو مرسته 

کړې ده او زه د RAW یوازېنی مشر یم چې یو ځل نه بلکې څلور ځله پاکستان ته تللی یم. 

ما له یوه پاکستاني ټلوېزیون سره مرکه هم کړې. زموږ ملګري اعجاز حیدر د ټلوېزیوني مرکې 

بندوبست کړی و او وروسته یې راسره چای هم وڅښه. هغه وویل، مننه، دا زما لپاره ستره لاس 

ته راوړنه ده، ځکه چې تر اوسه د RAW هېڅ مشر په کوم پاکستاني ټلوېزیون کې نه دی 

راڅرګند شوی.

دورانی: یو کس چې پوهېږي هم زه هېڅکله ټلوېزیونونه نه ګورم، زنګ راووهه. زه په دې وخت 

کې په یوه کار بوخت وم، خو دومره مهم نه و. په بېړه بېړه یې کانالونه اړول، ویې ویل چې 

ښاغلی دولت په ټلوېزیون کې مرکه لري. ما هغه ولید چې ويې ویل: هو البته چې زه په 

پاکستان کې یو ملګری لرم او زما نوم یې واخیست.

سېنها: تاسو په خپل کتاب کې د غوره سازمان یادونه کړې چې په خبره مو له ISI څخه متاثره 

یاست.

دولت: ما دا خبره کړې. د جنرال صېب مهرباني ده چې د RAW ستاینه یې کړې، خو حقیقت 

دا دی چې موږ فکر کوو چې مقابل لوری هېڅکله ښه کېدای نه شي، مهمه نه ده چې څومره 

کتابونه یې په اړه لیکل شوي دي. که موږ رښتیني اوسو، نو کله چې زه او هغه خبرې کوو، نو 

د حقایقو په اړه خبرې کوو. کنه له دې پرته به یوازې د ارزونې لیدنه وي.

سېنها: د پخوانیو استخباراتي مشرانو ترمنځ د دویم پړاو خبرې )Track-II meetings( خبرې 

څنګه پر مخ تللې؟ ایا ننګونې پکې وې؟ 

دولت: زموږ د وخت دویم پړاو خبرو کې زما تجربه دا وه چې په هغو غونډو او ناستو کې به چې 

ډیپلوماټان نه وو، د ډېر پرمختګ احساس مو کاوه. کله چې د اوتاوا پوهنتون په نوښت د هند 

او پاکستان د پوځي مشرانو ترمنځ ډیالوګ په لاره واچول شو، ډېر ښه پر مخ لاړ. لکه جنرال 

صېب چې وړاندیز وکړ، د متقاعدو استخباراتي مشرانو ترمنځ هم ورته یو ډیالوګ شته او ډېر 

ښه پر مخ ځي. دا کولای شي چې لږ تر لږه شخړې او بدبینۍ راکمې کړي. سره له دې چې 

ښايي د مسایلو په اړه به اختلافات وي، خو ډېر ښه ګام دی. ما له ۲۰۰۸ کال راهیسې په ګڼ 

شمېر دغه ډول ناستو کې ګډون کړی او د دې ناستو له ډلې د استخباراتي افسرانو ترمنځ 

ناستې یې خورا په زړه پورې دي. د بهرنیو چارو وزارت یا نورو ملکي ادارو چارواکي ځانونه ډېر 

جدي نیي او داسې برېښي چې د اګرې یا اسلام اباد په غونډو کې وي. هغوی هېره کړې 

چې دا د دویم پړاو خبرې دي او په دې کې سفیران یا د بهرنیو چارو وزیران نه شته. بله ورځ یوه 

کس اوږد پرېزنټېشن تیار کړی و. ما وویل پرېزنټېشن ته څه اړتیا لرو؟ موږ دلته د ملګرو په څېر 

خبرې کوو. په پرېزنټېشن کې کومه ستونزه نه شته، خو داسې ښکاري چې تاسو دلته د یوه 

څه شي لپاره چمتووالي ته راغلي یاست. ځینې وخت چاپېریال داسې وي چې هر څه پکې 

ترسره کېدای شي، خو ځینې وخت بیا د دې ډول شیانو لپاره مناسب نه وي. زه اوس اعتراف 

کوم چې هغه وخت وضعیت دومره بد نه و. که څه هم زما د برداشت له مخې جنرال صېب او 

نورو پاکستاني اړخونو داسې فکر کاوه چې وضعیت تر پخوا خراب شوی.         دوام لري...

د جاسوسۍ پېښلړ
RAW, ISI

او د سولې وهم
لیکوالان: اې. اېس دولت، اسددورانی او ادېتیا سېنها

ژباړه: د اکسوس د ژباړې بورډ

لومړۍ برخه
د زیمنې برابرول



وايي،  کمېټه  نړیواله  صلیب  سره  د 

نړۍ  د  لپاره  ملکیانو  هم  لا  افغانستان 

خطرناک هېواد دی. یاده کمېټه اندېښنه 

ښيي چې د افغانستان نیمایي نفوس له 

دی. اغېزمن  جګړو 

دغه کمېټه وايي، چې ۱۷ میلیونه افغانان 

په هغو سیمو کې مېشت دي چې وسله 

والې نښتې پکې روانې دي. 

بلخوا د دغې کمېټې عمومي مشر رابرت 

ماردیني له بي بي سي سره په مرکه کې 

د سولې په خبرو کې د جګړې د کمېدو 

غوښتنه کړې ده.

د  کې  افغانستان  په  »نن  زياتوي:  هغه 

سولې بهیر روان دی، خو په ورته وخت 

کې موږ د جګړو د شدت شاهدان یو، د 

ډېرو ملکیانو د مرګ ژوبلې شاهدان یو، 

ډېری ټپیان هغو روغتونونو ته انتقالېږي 

چې حتا دوی ورته چمتووالی نه لري.«

نوموړي دغه راز د بندیانو د تبادلې، د 

جګړو له امله د ټپیانو لپاره د اسانتیاوو 

د زمینې برابرولو او روغتیایي مرکزونو پر 

ساتنې ټینګار کړی دی.

دا په داسې حال کې ده چې په افغانستان 

کې د ملګرو ملتونو مرستندوی ماموریت 

یا یوناما تېره اونۍ په خپل یوه راپور کې 

ویلي وو چې د روان ۲۰۲۰ز کال په لومړیو 

نهو میاشتو کې په افغانستان کې ۲،۱۱۷ 

ملکیان وژل شوي او ۳،۷۲۲ تنه نور ټپیان 

شوي دي.

تر دې وړاندې د افغانستان د بشري حقونو 

کمېسیون او د بشري حقونو د څار نړیوال 

سازمان هم په دغه هېواد د ملکیانو پر 

مرګ ژوبله اندېښنې ښودلي او ټينګار یې 

کړی چې د جګړې ښکېلې خواوې دې د 

جګړو پر مهال د ملکیانو ژوند ته پام وکړي.

نږدې درې اونۍ وړاندې د بشري حقونو 

برخې  د  اسیا  د  سازمان  نړیوال  څار  د 

ده  اړتیا  ګاسمن  وویل،  پاتریشا  مشرې 

چې د مذاکرو ښکېل اړخونه د ملکیانو 

خوندیتوب او د نامشروع بریدونو بندول، 

وټاکي. لومړیتوب  خپل 

که څه هم د قطر په پلازمېنه دوحه کې د 

افغان دولت او طالبانو د مذاکره کوونکو 

راهیسې  ۱۲مې  له  سپټمبر  د  خبرې 

روانې دي، خو تر دې دمه یې نه یوازې 

ښکاره پایله نه ده لرلې، بلکې د هېواد په 

بېلابېلو سیمو کې ورسره جګړو نور هم زور 

اخیستی دی.

یکشنبه د ١٣99 د لیندۍ نهمه |  د 2020 د نومبر 29مه | 6٣6مه ګڼه

5 مسیر

سال  شروع  از  که  است  ماه  دو  حدود 

تحصیلی می گذرد؛ اما امسال با سال های 

شیوع  دارد.  اساسی  تفاوت های  گذشته 

شیوه  در  زیادی  تغییرات  کرونا  ویروس 

که  تغییراتی  است.  کرده  ایجاد  آموزش 

هنوز در حال شناخت آنها هستیم. یکی 

از آنها وضعیت سلامت روان دانش آموزانی 

است که حالا بیشتر زمان تحصیل را در 

خانه و فضای مجازی سپری می کنند. در 

این مقاله، جدیدترین یافته محققان درباره 

اضطراب  بر  مکاتب  شدن  مجازی  تأثیر 

دانش آموزان را بررسی می کنیم.

حدس  انگلیسی  محققان  از  گروهی 

تحصیل  و  مجازی  مکاتب  که  می زدند 

در  اضطراب  افزایش  باعث  دور،  راه  از 

آنها بر این  دانش آموزان می شود. فرضیه 

دانش آموزان  از  بسیاری  که  بود  استوار 

خانواده  اعضای  یا  خود  ابتلای  نگران 

هستند؛ همچنین تعامل فیزیکی کمتری 

با دوستان دارند و حمایت عاطفی کمتری 

بنابراین  می کنند؛  دریافت  آنها  از  هم 

بیشتر دچار اضطراب می شوند.

دادند،  انجام  را  تحقیقات  آنها  وقتی  اما 

فرضیاتشان غلط از آب درآمد. دانش آموزان 

واقعاً کمتر دچار اضطراب شدند. علاوه بر 

داشتند  هم  مثبتی  احساسات  آنها  این، 

عاطفی  ارتباط  و  بیشتر  شادی  مانند 

محکم تر با مکتب خود.

مطالعه اخیر بخشی از تحقیق است که 

محققان پوهنتون بریستول درباره ارتباط 

میان استفاده از شبکه های اجتماعی و 

سلامت روان نوجوانان انجام داده اند.

این تحقیق ها، پیش  شرکت کنندگان در 

تحقیقات  در  هم  کرونا  ویروس  شیوع  از 

شرکت داشتند. برای تعیین تاثیر قرنطینه، 

از آنها خواسته شد که در تحقیقات اخیر 

هم شرکت کنند. بیش از هزار دانش آموز از 

۱۷ مکاتب در این تحقیق شرکت کردند.

 ۱۳ بین  دختر  دانش آموزان  درصد   ۵۴

در  و  کرونا  شیوع  از  پیش  ساله   ۱۴ تا 

دوران حضور در مکتب، در معرض تجربه 

این میزان در دوران  اما  بودند؛  اضطراب 

قرنطینه ۱۰ درصد کاهش یافت.

۲۶ درصد پسران در همین گروه سنی در 

معرض اضطراب بودند که با مجازی شدن 

آموزش، این میزان به ۱۸ درصد رسید.

بین  افسردگی  میزان  قرنطین،  دوران  در 

یعنی  ماند؛  ثابت  تقریباً  دانش آموزان 

دچار  بیشتر  درصد   ۳ فقط  دختران 

فقط ۲ درصد  و پسران  افسردگی شدند 

کمتر به افسردگی مبتلا شدند.

بسیاری از نوجوانان گزارش دادند که در 

آموزش،  شدن  مجازی  و  قرنطین  دوران 

از  بیش  پسران  دارند.  بهتری  احساس 

دختران چنین حسی داشتند. بیشترین 

کسانی  نیز  را  شادی  و  رضایت  حس 

از  کرونا کمتر  از  پیش  که  دادند  گزارش 

بقیه، این احساسات را داشتند.

اعلام  دانش آموزان  از  خیلی  همچنین 

کردند که ارتباط عمیق تری با مکاتب شان 

برای  بیشتری  فرصت  و  کرده اند  برقرار 

تعامل با معلم ها دارند.

و  رضایتمندی  افزایش  دختران،  بین  در 

افزایش  از  ناشی  کاهش اضطراب ظاهراً 

استفاده از فضای مجازی است.

مکاتب از این تحقیق چه می آموزند؟

 )Emily Widnall( ویندال  امیلی 

سرپرست این تحقیق، معتقد است: »در 

ابتدا ما و بسیاری از کارشناسان سلامت 

تعجب  تحقیق  این  نتایج  از  کودک 

کردیم. اما با تأمل بیشتر، درمی یابیم که 

اضطراب  منبع  به عنوان  همواره  مکاتب 

قرنطینه  دانش آموزان شناخته می شوند. 

و مجازی شدن مکاتب فرصت بی نظیری 

در اختیار ما قرار داده تا درباره تأثیر مکتب 

بر وضع سلامت روان دانش آموزان مطالعه 

کنیم.«

در  مکاتب  بازگشایی  به  اشاره  با  ویندال 

دوران کرونا و بازگشت محدود تعدادی از 

دانش آموزان به صنف درس، معتقد است 

باید تحقیقات بیشتری درباره رابطه حضور 

سلامت  و  پساکرونا  دوران  در  مکتب  در 

روان دانش آموزان انجام داد. او در این باره 

به دقت،  می گوید: »خیلی مهم است که 

سلامت روان و رضایتمندی دانش آموزان 

در بازگشت به مکاتب را زیر نظر بگیریم. 

به احتمال زیاد، با جهش اضطراب مواجه 

که  آنهایی  بین  در  به ویژه  بود،  خواهیم 

کمتر با فضای مکتب ارتباط برقرار کرده 

و با فضای آموزش آنلاین خو گرفته بودند. 

باید دید چطور می توانیم با تغییر فرهنگ 

سلامت  سطح  مکتب،  فضای  بر  حاکم 

روان دانش آموزان را ارتقا دهیم.«

دانش آموزانی  بالای  تعداد  به  اشاره  با  او 

بهتری  ارتباط  آنلاین،  آموزش  با  که 

»شاید  است:  معتقد  می کنند،  برقرار 

بتواند در دوران پساکرونا  فضای مجازی 

به عنوان  همچنان  مکاتب،  بازگشایی  و 

بخشی از ابزارهای آموزشی مورد استفاده 

قرار بگیرد.«

 Frank A.( گناسی  فرانک  دکتر 

روان  سلامت  مرکز  Ghinassi(مدیر 

پوهنتون روتگرز است. او عوامل افسردگی 

برمی شمرد:  را  نوجوانان  بین  اضطراب  و 

اقتصادی،  مشکلات  تغذیه،  »سوء 

جابه جایی مداوم محل سکونت،  اختلافات 

کمبود  خانگی،  خشونت  والدین،  بین 

اعتماد به نفس، مواجهه با قلدری دیگران 

انتظارات  اجتماعی،  انزوای  مکتب،  در 

تحصیلی بیش از حد، روابط عاطفی در 

دوران نوجوانی،  بحران هویت و احساس 

عدم تعلق به جامعه یا خانواده از جمله این 

عوامل هستند.«

و  خانه  ثبات  که  می کند  تأکید  او 

خانواده، مهم ترین عامل برای گذرکردن 

سالم کودکان و نوجوانان از این مراحل 

»نوجوانان  می گوید:  او  است.  زندگی 

حمایت  منبع  که  دارند  نیاز  کسی  به 

کسی که  باشد:  عاطفی  بی قیدوشرط 

صحبت  شنیدن  برای  گوشی  همیشه 

داشته  کردنشان  قضاوت  بدون  آنها، 

باشد؛ کسی که ارزش آنها را درک کند.«

والدین  می کند  پیشنهاد  گناسی 

مانند غذا خوردن،  عادات خودمراقبتی 

استراحت و ورزش کردن را روزانه انجام 

به این کار  دهند و فرزندان خود را هم 

می توانند  آنها  همچنین  کنند.  تشویق 

با تشویق کودکان و نوجوانان به رعایت 

دوران  در  بهداشتی  دستورالعمل های 

کرونا )مانند ماسک زدن و حفظ فاصله 

جدید  شرایط  با  را  آنها  اجتماعی(، 

سازگار کنند.

احتمال  نیز  ویندال  حال  عین  در 

به  بازگشت  با  کودکان  که  می دهد 

و  شوند  چالش هایی  دچار  مکتب 

آگاه شوند.  موضوع  این  از  باید  والدین 

با  والدین حتما  که  پیشنهاد می کند  او 

دانش آموزان درباره تغییرات رخ داده در 

مکتب حرف بزنند و آنها را برای سازگار 

شدن با شرایط جدید، یاری کنند.

جاوید فرجام نیا 

مجازی شدن مکاتب چه تأثیری بر کودکان و نوجوانان دارد؟
همیانۍ

سره صلیب کمېټه: افغانستان لاهم د ملکیانو لپاره خطرناک هېواد دی

د افغانستان د بهرنیو چارو وزارت وایي، 

هڅه کوي له ډیپلوماتیکو لارو په ایران 

کې د ناقانونه افغان کډوالو پر وړاندې 

د دغه هېواد د نویو ګواښونو لپاره حل 

لاره ومومي.

د دغه وزارت مرستیال ویاند حامد تهذیب 

رسنیو ته په یوه استولي پیغام کې ویلي 

چې په تهران کې د افغانستان سفیر د 

ایران د پارلمان له مشر سره د ناقانونه 

کډوالو پر وړاندې د ایران د نوې طرحې 

په اړه اندېښنې شریکې کړې دي.

تهذیب زیاته کړې: »په دې لیدنه کې 

په تهران کې د افغانستان سفیر د دې 

طرحې د تصویب او عملي کېدو په اړه 

لوري  ایراني  له  اندېښنې  افغانستان  د 

اندېښنو  دې  د  او  کړي  شریکې  سره 

لازمې  د  یې  کې  برخه  په  مخنیوي  د 

ده.« کړې  غوښتنه  همکارۍ 

دا په داسې حال کې ده چې د ایران د 

پارلمان د یو شمېر استازو په نوې طرحه 

کې چې د دغه هېواد د اسلامي شورا 

وړاندې  لپاره  تصویب  د  يې  ته  مجلس 

کړې، د ناقانونه کډوالو پر وړاندې سخت 

محدودیتونه وضع شوي دي.

د راپورونو له مخې، په دې طرحه کې ویل 

شوي چې هر هغه بهرنی اوسېدونکی چې 

له اجازې پرته ایران ته داخل شي، یا په 

یا تګ راتګ  او  دغه هېواد کې مېشت 

له ۲۵ کلونو زیات بندي  ولري، ښایي 

شي او هم باید سل میلیونه ایراني تومان 

نغدي جريمه شي. دغه راز په یاده طرحه 

کې راغلي چې د شک په صورت کې د 

ناقانونه اتباعو پر موټر باندې ډزو کولو ته 

هم پکې اجازه ورکړل شوې ده. 

دغې طرحې هغه نږدې اته لکه افغانان 

چې له رسمي اسنادو پرته په ایران کې 

اوسېږي، سخت اندېښمن کړي دي. په 

ایراني  د  اړه  په دې  تهذیب  ورته مهال 

لوري د ځواب په تړاو څه نه دي ویلي.

د یادونې چې د ځینو شمېرو له مخې، 

دا مهال تر یو نیم میلیونو زیات افغانان 

په ایران کې مېشت دي چې ډېری یې 

په ناقانونه توګه دغه هېواد ته د کار لپاره 

تللي دي.  

بهرنیو چارو وزارت: هڅه کوو چې له ډيپلوماټیکو لارو په ایران کې د افغان کډوالو ستونزه حل کړو 
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چین: جنایت های جنگی 

سربازان آسترالیایی در 

افغانستان تکان دهنده است

جنگی  جنایت های  نکوهش  با  چین  خارجه  وزارت 

سربازان آسترالیایی در افغانستان، بر پیگرد عاملان 

این جنایت ها تأکید کرد.

ژائو لی جیان، سخن گوی وزارت خارجه چین در یک 

نشست خبری گفت که بیجینگ از جزئیات گزارش 

ارتش آسترالیا دربارۀ این جنایت ها تکان خورده است 

انسانی  احساسات  و  قوانین جهانی  ناقض  را  آنها  و 

می داند.

مرتکب  حالی  در  آسترالیایی  نیروهای  که  افزود  او 

همواره  غربی  کشورهای  که  شده اند  جنایت ها  این 

خودشان را حامیان حقوق بشر می دانند.

این در حالیست که یک گزارش وزارت دفاع آسترالیا 

نشان می دهد که نیروهای این کشور، میان سال های 

۲۰۰۵ تا ۲۰۱۶ میلادی، نیروهای ویژه این کشور در 

افغانستان کم از کم ۳۹ زندانی، کشاورز و غیرنظامی 

افغان را به شمول کودکان کشته اند.

می رود  گمان  که  آسترآلیایی  سربازان  از  تن  سیزده 

گواهان و همکاران متهمان اصلی جنایت های جنگی 

و کشتار غیرنظامیان در افغانستان باشند با برکناری 

ارتش آسترالیا گفته  بور رئیس  به رو استند. ریک  رو 

است که به این سربازان هشدار داده شده است که 

تا چهارده روز دربارۀ این اتهام ها، پاسخ بدهند و گرنه 

برکنار خواهند شد.

او افزوده است: »ما همگی مان همچون یک سازمان، 

پاسخگو استیم و این کار را به گونۀ مناسب به پیش 

خواهیم برد. از همین رو خواهان تهیۀ گزارشی در این 

باره شدیم.«

که  گفتند  افغانستان  در  بشری  حقوق  نهادهای 

حکومت افغانستان و آسترالیا باید عدالت را به قربانیان 

جنایت های جنگی در افغانستان، تأمین کنند.

د  کې  عراق  په  مخې،  له  راپورونو  د 

شیعه ګانو د مشر مقتدا صدر پلویانو د 

حکومت د مخالفینو په یوه کمپ برید 

کړی، درې تنه یې وژلي او لسګونه نور 

یې ټپيان کړي دي.

د  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

ښار  جنوبي  په  مخالفینو  حکومت 

ناصریه کې دا کمپ جوړ کړی و.

او  شاهدانو  عیني  پېښې  دې  د 

ټپي  او  وژنې  د  خلکو  د  روغتیاپالانو 

کېدو معلومات رسنیو ته ورکړي دي.

د شیعه ګانو د مشر مقتدا صدر پلویان 

د الحبوبي مرکزي میدان پر لور ورغلي 

او دغو کسانو ته یې مرګ ژوبله اړولې 

حکومت  د  کې  ځای  دغه  په  ده. 

راهیسې  اکتوبر  له  لاریونوال  مخالف 

پرلت او لاریون کوي. د پېښې شاهدانو 

ویلي چې د صدر پلویانو د لاریونوالو په 

خیمو ډزې کړې او پترولي بمونه یې ور 

غورځولي او یاده مرګ ژوبله یې اړولې 

روغتیاپالانو  کې  وخت  ورته  په  ده.  

په  ټپیان  ډېری  پېښې  د  چې  ویلي 

مرمیو لګېدلي دي. مقتدا صدر چې 

لویه  ټولو  تر  کې  پارلمان  په  عراق  د 

ډله رهبري کوي، تمه لري چې د دغه 

هېواد له وخت مخکې پارلماني ټاکنو 

کې مطلق اکثریت خپل کړي. دی پر 

دې سربېره چې له امریکا سره له ډېره 

د  عراق کې  په  پالي،  مخالفت  وخت 

ایران له نفوذ سره هم جوړ نه دی.

راپورونه: په عراق کې  د تازه نښتو له کبله لسګونو 

کسانو ته مرګ ژوبله اوښتې

ژونـــــد

که پر شکرې ناروغۍ اخته وی، خوږې مېوې خوړلی شی

له خلکو سره داسې یو تصور دی چې پر 

مېوې  باید  کسان  اخته  ناروغۍ  شکرې 

ونه خوري، ځکه داسې ویل کیږي چې د 

مېوو شکر یا ګلوکوز په بدن کې د تصفیه 

ځکه  نو  کوي،  عمل  څېر  په  شکر  شوي 

باید ونه خوړل شي. خو د تغذیې د برخې 

میوو  د  ته  اشخاصو  داسې  متخصصین 

ټول  چې  ده  سمه  دا  بولي.  ګټور  خوړل 

هغه کاربوهایډریټ چې د خوراکي موادو 

وینې  د  بالاخره  کېږي،  لاسه  تر  لارې  له 

په ګلوکوز بدلېږي چی په دې کې د مېوو 

کاربوهایډریټ هم شامل دي. څېړنې وایي 

اغېز  لږ  ډېر  شکر  پر  وینې  د  مېوې  چې 

کوي؛ ځکه میوې هم د سبزیو په څېر په 

عمده ډول د ویټامینونو، معدني موادو او 

انټي اکسیدان پرته له اوبو او فایبر جوړې 

د  وینه کې د شکر  په  فایبر  او  شوې دي 

د  ټکی  مهم  بل  ورو کوي.  پروسه  ډېرېدو 

مېوو په استعمال کې دی. هغه مېوې چې 

په یوه واحد کې یې د کلسیمو کچه له ۵۵ 

ښکته وي، پر شکرې ناروغۍ د اخته کسانو 

لپاره مضرې نه دي.

موټرولا موټو اي۷ نومي ځیرک موبایل 

چې موده وړاندې يي پیاوړې بڼه موټو 

شوې  وړاندې  ته  خرڅلاو  پلس،  اي۷ 

بڼه معرفي  بیه  ارزان  نوې  یې  تازه  وه، 

ځیرک  دواړه  دغه  هم  څه  که  کړې. 

ورته دي، خو د  تر ډېره سره  موبایلونه 

موټو اي۷ بیه ډېره ټیټه ده. دغه ځیرک 

په  بېټرۍ  د  او  پروسېسر  په  موبایلونه 

اي۷  موټو  لري.  توپیر  سره  کې  وړتیا 

کې د مېډیاټېک کمپنۍ هېلیو جي۲۵ 

په  دی.  شوی  کارول  پروسېسر  ډوله 

داسې حال کې چې موټو اي۷ پلس 

ډراګن  سنپ  کمپنۍ  کوالکام  د  کې 

و.  شوی  کارول  پروسېسر  ډوله   ۴۶۰

موټو اي۷ کې دوه ګېګابایټ رم او ۳۲ 

ګېګابایټ د فایل ثبتونې وړتیا او ۴۰۰۰ 

ملي امپیره وړتیا لرونکې بېټرۍ ورکړل 

شوې ده، چې له ۱۰ واټ چټک چارج 

څخه هم ملاتړ کوي. د موټ اي۷ پلس 

دغه  وه.  امپیره  ملي   ۵۰۰۰ بېټرۍ 

ځیرک موبایل ۶٫۵ انچه اېل سي ډي 

ډوله مخ پاڼه لري. دغه ځیرک موبایل به 

په پیل کې اروپا کې خرڅلاو ته وړاندې 

شي او بیه يې ۱۵۰ یورو ټاکل شوې ده.
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موټرولا اي۷ پلس ارزان بیه موبایل وړاندې کړ

د تازه شمېرو له مخې، په نړۍ کې د کرونا ویروس مثبتې 

پېښې ۶۲ میلیونه او ۱۲۰ زره او ۳۳۲ ته رسېدلې دي. دغه 

راز د یاد ویروس له کبله تر دې مهاله یو میلیون او ۴۵۱ 

زره او ۸۷۸ کسان مړه شوي او نږدې ۴۳ میلیونه ترې بېرته 

رغېدلي دي. 

د دغو شمېرو پر اساس، د امریکا متحده ایالتونه د کرونا 

ویروس له کبله د نړۍ تر ټولو مخکښ هېواد دی. د راپورونو 

له مخې، په امریکا کې د دغه ویروس ټولې ۱۳ میلیونه او 

۴۵۴ زره او ۳۴۶ مثبتې پېښې ثبت شوي او ۲۷۱ زره او 

۲۹ نور امریکایان ترې مړه شوي دي. 

له امریکا وروسته هند د نهه میلیونه او ۳۵۴ زره او ۴۲۶ 

مثبتو پېښو له اړخه د نړۍ دویم، برازیل د شپږ میلیونه او 

۲۳۸ زره او ۳۵۰ مثبتو پېښو په درلودو سره د نړۍ درېیم، 

روسیه د دوه میلیونه او ۲۴۲ زره او ۶۳۳ مثبتو پېښو له کبله 

د نړۍ څلورم او فرانسه د دوه میلیونه او ۱۹۶ زره او ۱۱۹ 

مثبتو پېښو له کبله د نړۍ پنځم هغه هېواد دی چې د کرونا 

ویروس ډېرې پېښې پکې ثبت شوې دي. 

دغه راز هسپانیا، برېټانیا، ایټالیا، ارجنټاین او کولمبیا په 

ترتیب سره شپږم، اووم، اتم، نهم او لسم هغه هېوادونه دي 

چې د کرونا له کبله ډېر ځپل شوي دي.

تازه شمېرې: په نړۍ کې پر کرونا 

ویروس د اخته کسانو شمېر له 

۶۲ میلیونو واوښتو

اسراییل ته د ایران خبرداری؛

خامنه يي: ډېر ژر به د ساینسپوه فخري  زاده د وژلو غچ واخیستل شي


